1

平成２３年度第５回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２３年９月１５日（木） １５時３０分から１８時０５分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，倉知，丹羽，山口，広瀬，鹿野，村口，石原，吉田，北村，清

水，秦，濟木，井上（博），末岡，根岸，宮井，野崎，井上（将），松

原，門脇

       （オブザーバー）平井，西川，武山，松山，大熊，山森，山尾

代理出席者  北野（生命融合科学教育部副教育部長）

欠 席 者  畑中，森，小倉，今中，西条，堀田，塚田

１ 議事要旨の確認

  学長から，平成２３年度第４回（７月２１日開催）の議事要旨の確認があり，承認

した。

２ 審議事項

 (1) 平成２４年度富山大学入学者選抜要項の一部修正について

   山口理事から，すでに教育研究評議会構成員宛に文書で連絡のあった７月２９日

に公表済みの平成２４年度富山大学入学者選抜要項（案）に係る前回教育研究評議

会以降に生じた修正箇所について説明があり，審議の結果，事後承認した。

(2) 教員の補充について

   学長から，人間発達科学部３件，経済学部１件，大学院医学薬学研究部（医学）

１件及び和漢医薬学総合研究所１件の補充申請について，教員人事プロセスに基づ

き，役員会での人員管理に係る審議結果の報告があり，審議の結果，申請のとおり

承認した。

(3) 国際交流事業基金を活用した奨学金事業について

   西川副学長から，優秀な外国人留学生獲得の方策の一環として，国際交流事業基

金を活用した奨学金を支給するため，富山大学大学院外国人留学生奨学金事業要項

の制定について説明があり，審議の結果，一部文言の修正については役員会に一任

することで承認し，次回に修正個所を報告することとした。

(4) 学生の表彰について

   西川副学長から，富山大学学生表彰要項第２に規定する学生及び団体の表彰につ

いて説明があり，審議の結果，原案のとおり１個人及び１団体について承認した。

３ 報告事項

 (1) 平成２３年度第１２回～第１４回役員会について

   学長から，第１２回（７月１９日開催），第１３回（８月８日開催）及び第１４回

（９月６日開催）の議事について報告があった。

2

 (2) 富山県と県内４大学との連携に関する知事と学長の会談について

   学長から，９月８日に開催された富山県と県内４大学との連携に関する知事と学

長の会談について概要報告があった。

(3) 北陸地区国立大学連合第１５回学長会議・協議会合同会議について

   学長から，９月１２に開催された北陸地区国立大学連合第１５回学長会議・協議

会合同会議について概要報告があった。

(4) 教員の補充について

   学長から，教員補充の選考結果（経済学部３件，大学院医学薬学研究部（医学）

４件，附属病院１件，水質保全センター１件及び特命助教２件）について報告があ

った。

(5) 学長裁量経費の採択について

   学長から，平成２３年度学長裁量経費（教育研究活性化等経費及び機動的配分経

費）の採択結果について報告があった。

   また，今後マスタープランの在り方及び運用方法を再検討すること並びに空調設

備等の整備について本年度に限り別途全学的に検討する予定である旨併せて報告

があった。

(6) 平成２２事業年度に係る業務の実績に関する国立大学法人評価委員会のヒアリ

ングの実施について

   倉知理事から,９月１日に実施された平成２２事業年度に係る業務の実績に関す

る国立大学法人評価委員会のヒアリングの概要について報告があった。

(7) 平成２３年度入学者における定員超過率について

   倉知理事から,文部科学省から連絡のあった平成２３年度入学者における定員超

過率について報告があった。

(8) 平成２４年度予算の概算要求に係る作業について

   倉知理事から，文部科学省から連絡のあった平成２４年度予算の概算要求に係る

日程等について報告があり，本学における対応等について種々意見交換があった。

(9) 平成２３年度「施設の長寿命化経費」事業について

   倉知理事から，平成２３年度「施設の長寿命化経費」事業の選定結果及び選定理

由について報告があり，評価方法について種々意見交換があった。

(10) 第３次国立大学法人等施設整備５か年計画について

    倉知理事から，文部科学大臣決定の「第３次国立大学法人等施設整備５か年計画」

について報告があった。

3

(11) 外部資金の獲得状況について

   丹羽理事から，平成２３年度受託研究，共同研究及び寄附金の受入状況（８月末

実績）について報告があった。

(12) 平成２３年９月卒業・修了者数について

   山口理事から，平成２３年９月の学部卒業者数及び大学院修了者数等について報

告があった。

(13) 教育研究評議会(H23.7.21)提出資料の一部修正について

   山口理事から，前回の教育研究評議会資料（平成２４年度富山大学推薦入試等特

別入試学生募集要項及び医学部医学科特別入試自己推薦入試「特別枠」学生募集要

項）の一部修正について報告があった。

(14) 平成２４年度富山大学一般入試学生募集要項について

   山口理事から，平成２４年度富山大学一般入試学生募集要項について，前年度と

の主な変更点について報告があった。

(15) 平成２４年度富山大学専門高校・総合学科卒業生入試学生募集要項について

   山口理事から，平成２４年度富山大学専門高校・総合学科卒業生入試学生募集要

項について，前年度との主な変更点について報告があった。

   また，内容について一部修正を確認した。

(16) 平成２４年度富山大学私費外国人留学生募集要項について

   山口理事から，平成２４年度富山大学私費外国人留学生募集要項について，前年

度との主な変更点について報告があった。

(17) 部局間交流協定及び覚書の締結について

   学長及び水素同位体科学研究センター長から，部局間交流協定及び覚書（水素同

位体科学研究センターと中国科学院珪酸塩研究所無機被覆材料研究施設（中国））の

締結について報告があった。

４ その他

(1) 平成２３年度大学祭について

   西川副学長から，平成２３年度大学祭の各キャンパスの日程について説明の後，

次年度から一本化の方向で検討している旨の報告があった。

また，五福キャンパスの交通規制について協力依頼があった。

 (2) 特別講演会の報告について

   西川副学長から，１０月７日に開催する特別講演会について案内があった。

 (3) 大学・短大・高専合同紹介ファエスティバルについて

   西川副学長から，１０月９日に開催される大学・短大・高専合同紹介ファエス

ティバルについて案内があった。

4

 (4) その他

  ① 山口理事から，９月１０日に開催した石川県内における富山大学進学説明会の

実施状況について報告があった。

  ② 西川副学長から，建物（自治会室及び学生連絡事務室）明渡し請求等に関する

裁判結果に関する報告があった。

  ③ 学長から，新たに選出された部局長等について，今後報告する旨の連絡があ

った。

  ④ 学長から，９月３０日で任期が満了する監事の交代予定について連絡があっ

た。

  ⑤ 評議員から，危機管理マニュアルの周知方法について提案があり，意見交換

があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２３年１０月２０日(木)１５時３０分から開催

                   以 上

5

【配 布 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教育研究評議会提出資料の一部修正につ

いて

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，富山大学大学院外国人留学生奨学金事業

要項（案），富山大学五福キャンパス国際交流事業基金平成23年度大学

院外国人留学生奨学援助事業実施要項（案）

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成23年度学生表彰（案）

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，平成23年度第１２回，第１３回，第１４

回役員会議事要旨

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，富山県と県内４大学との連携に関する知

事と学長の会談次第

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，北陸地区国立大学連合第１５回学長会

議・協議会合同会議次第

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，平成 23 年度学長裁量経費（教育研究活性

化等経費）の採択結果について，平成 23 年度学長裁量経費（機動的配分

経費）の採択結果について

机上配付資料 学長裁量経費の比較

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，平成 22 事業年度に係る業務の実績に関す

る国立大学法人評価委員会のヒアリングの概要，平成 22 事業年度に係る

業務の実績に関する報告書の概要

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，平成 23 年度入学者における定員超過率に

ついて，平成 23 年度志願者・入学者数調

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成 24 年度概算要求について，平成 24

年度予算の概算要求に係る作業について（送付）

資料１４   教育研究評議会提出案件概要，平成 23 年度「施設の長寿命化経費」事業

について

資料１５   教育研究評議会提出案件概要，第３次国立大学法人等施設整備５か年計

画

資料１６   教育研究評議会提出案件概要，平成 23 年度外部資金受入状況

資料１７   教育研究評議会提出案件概要，平成 23 年９月卒業者数一覧，平成 23 年

修了者一覧，論文提出による学位（博士）の授与者数

資料１８   教育研究評議会提出案件概要，教育研究評議会(H23.7.21)資料の修正箇

所について

資料１９   教育研究評議会提出案件概要，前年度との主な変更点，平成 24 年度学生

募集要項（一般入試）

資料２０   教育研究評議会提出案件概要，前年度との主な変更点，平成 24 年度学生

募集要項（専門高校・総合学科卒業生入試）

資料２１   教育研究評議会提出案件概要，前年度との主な変更点，平成 24 年度私費

外国人留学生募集要項

資料２２   教育研究評議会提出案件概要，部局間協定及び覚書

資料２３   教育研究評議会提出案件概要，平成 23 年度大学祭について

6

資料２４   教育研究評議会提出案件概要，富山大学特別講演会

資料２５   教育研究評議会提出案件概要，大学・短大・高専合同紹介ファエステ

ィバル

                    以 上